
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  26.02.2025 года                                                                                          № 264 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении доклада по правоприменительной практике при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и дорожном хозяйствена территории Шекснинского 

муниципального района в 2024 году 

 

 

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», пунктом 3.5 Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйствена территории Шекснинского муниципального района, 

утвержденным решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 30 ноября 2021 года № 121, руководствуясь 

статьей 32.2Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Доклад по правоприменительной практике при 

осуществлении муниципального контроляна автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района в 

2024 году (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                        А.В. Соловьев 
 

 

 

 



2 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 26.02.2025года №264 

 

приложение 

 

 

Доклад 

по правоприменительной практике при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте  

и дорожном хозяйстве на территории  

Шекснинского муниципального района в 2024 году 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района 

осуществляется администрацией Шекснинского муниципального района. 

Уполномоченным органом администрации района на осуществление 

муниципального земельного контроля является Управление жилищно-

коммунального хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района (далее - Управление).  

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района 

являются: соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами обязательных требований:  

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения (далее 

– автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги 

общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования;  

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог;  

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 



3 
 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района 

являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля 

2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»: 

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля 

2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»: 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных 

дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок 

(парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по 

автомобильным дорогам местного значения; внесение платы за 

присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); дорожно-строительные изделия, указанные в 

приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза 

«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 



4 
 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса. 

Администрацией района в рамках осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйств 

еобеспечивается учет объектов муниципального контроля на автомобильном 

транспорте посредством сбора, обработки, анализа и учета сведений об 

объектах контроля на основании информации, представляемой в 

контрольный орган в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, информации, получаемой в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, а также 

общедоступной информации.  

Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета 

объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, 

утверждаемой администрацией района. Администрация района обеспечивает 

актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета объектов 

контроля.  

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве осуществляется специалистами, перечень должностных лиц 

администрации Шекснинского муниципального района, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района 

(далее – должностные лица), утвержденный решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района от 30 ноября 2021 года 

№121 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Перечня должностных лиц, 

уполномоченных на его осуществление». 

Штатная численность должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль, по состоянию на 31 декабря 2024 

года составляет2 человека. 

В отчетном периоде за 2024 г. проведены 9 мероприятий: из них  5 

мероприятия по информированию посредством размещения нормативных 

правовых актов и сведений, предусмотренных ч.3 ст.46 ФЗ от 31.07.2020 г. 

№248-ФЗ, на официальном сайте Шекснинского муниципального района, 4 

мероприятия - информирование по вопросам обязательных требований 

законодательства посредством размещения иных сведений на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района и 26 мероприятий по 

консультированию контролируемых лиц по телефону и на личном приеме. 


